
COMUNE DI BROGLIANO
- Provincia di Vicenza -

Piazza Roma 2, 36070 Brogliano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-05-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 17 DEL 30-05-2023

OGGETTO PRESA D'ATTO DELLA VALIDAZIONE PER L'ANNO 2023 DEL PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO 2022/2025, PREDISPOSTO AI SENSI 
DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 363/2021/R/RIF.

L’anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di maggio alle ore 19:06, nella sala delle 
adunanze, previa convocazione con avviso scritto prot. n. 4782 in data 24.05.2023, come 
integrato con avviso scritto prot. n. 4809 in data 25.05.2023, tempestivamente notificati, si 
è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima convocazione in seduta 
Pubblica.

All’appello nominale risultano:

Presente/Assente Presente/Assente

TOVO DARIO Presente PERETTI SCILLA Presente
MONTAGNA SANTO Presente VALLARSA GIULIA Presente
TOVO PIETRO ORLANDO Presente SAMBUGARO EZIO Assente
PLECHERO MADRILENA Presente CAZZOLA EMANUELA Presente
CAMPANARO GIOVANNI Assente NICOLETTI ALFREDO Presente
STORTI MATTEO Presente TONELLO PAOLO Presente
BATTILANA LUCA Presente

Ne risultano presenti n.   11 e assenti n.    2 (Campanaro giustificato, Sambugaro non giustificato)

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  AGGUJARO D.SSA DANIELA.

Il Sig.TOVO DARIO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato, iscritto all’ordine 
del giorno.



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-05-2023

OGGETTO PRESA D'ATTO DELLA VALIDAZIONE PER L'ANNO 2023 DEL PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO 2022/2025, PREDISPOSTO AI SENSI 
DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 363/2021/R/RIF.

Proponente: Assessore Tovo Pietro Orlando

VISTI:
- la Legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i., recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle autorità di regolazione dei servizi di 
pubblica utilità”;

- la direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 relativa 
ai rifiuti, così come modificata dalla direttiva 2018/851/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 30 maggio 2018;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;
- la Legge 27 luglio 2000, n. 212;
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147;
- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;

- il D.Lgs. 116/2020 che introduce la possibilità per le utenze non domestiche di conferire al di 
fuori del servizio pubblico i propri rifiuti urbani;

RICHIAMATI i provvedimenti adottati da ARERA:
- deliberazione n. 226/2018/R/rif recante “Avvio di procedimento per l’adozione di 

provvedimenti di regolazione della qualità del servizio nel ciclo dei rifiuti, anche differenziati, 
urbani e assimilati”;

- deliberazione n. 242/2019/A recante “Quadro strategico 2019-2021 dell’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente”;

- deliberazione n. 303/2019/R/rif recante “Unificazione dei procedimenti di cui alle deliberazioni 
dell’Autorità 225/2018/R/rif e 715/2018/R/rif, volti alla regolazione e al monitoraggio delle 
tariffe in materia di ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, con individuazione 
di un termine unico per la conclusione dei medesimi”;

- deliberazione n. 443/2019/R/rif recante “Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021” e il relativo 
Allegato A recante il “Metodo tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti 2018-2021, 
MTR”;

- documento per la consultazione n. 351/2019/R/rif, recante “Orientamenti per la copertura dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 
2018-2021”;

- documento per la consultazione n. 352/2019/R/rif, recante “Disposizioni in materia di 
trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati – Inquadramento generale e 
primi orientamenti”;

- “Indagine conoscitiva sui rifiuti solidi urbani”, dell’Autorità Garante per la Concorrenza e il 
Mercato, IC 49 del 21 gennaio 2016, pubblicata sul Bollettino n. 3/2016 della medesima 
Autorità;



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-05-2023

- deliberazione n. 363/2021/R/rif del 03/08/2021 ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario 
rifiuti (mtr-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” con cui è stato adottato il Metodo 
Tariffario Rifiuti (MTR) recante i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2022-2025, introducendo una 
regolazione per l’aggiornamento delle entrate tariffarie di riferimento, basata su criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti;

DATO ATTO che, in tema di costi riconosciuti e di termini per l’approvazione delle tariffe, in 
particolare l’articolo 1 della legge 147/2013:

- al comma 654 stabilisce che “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei 
costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui 
all'articolo 15 del D.Lgs 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti 
speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone 
l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente”;

- al comma 683 dispone che “il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da 
norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto 
che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità 
competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”;

VISTI anche:
- l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, secondo cui gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno 
di riferimento […];

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, in deroga all’art. 52 del D.Lgs. 
n. 446/97 e all’art. 3 dello Statuto del contribuente che indica “il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, […], e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione […]”;

- l’articolo unico del D.M. del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 
19 dicembre 2022, n. 295) ha differito al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio 
provvisorio sino a quella data;

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “In via eccezionale e limitatamente all'anno 
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli 
enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera 
dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

- il D.M. del 19/04/2023 con il quale è stato differito al 31 maggio 2023 il termine di 
approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 03.05.2023, immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 
2023-2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 03.05.2023, immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-05-2023

CONSIDERATO inoltre che, con l’approvazione della delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 27 
novembre 2017 ad oggetto: “Gestione del servizio integrato dei rifiuti urbani ed assimilati nel 
territorio comunale: estensione della regolamentazione del servizio integrato dei rifiuti per un 
tempo congruo di 11 anni, fino al 31 dicembre 2029 con applicazione della “ Convenzione per la 
gestione in forma associata e coordinata di servizi pubblici e per l'esercizio sulla società di gestione 
di un controllo analogo a quello esercitato sui servizi comunali” il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati agli urbani, spazzamento strade e gestione della 
piattaforma ecologica è gestito dalla società Agno Chiampo Ambiente Srl;

DATO ATTO che, la società Agno Chiampo Ambiente Srl è il principale gestore del servizio rifiuti 
per il territorio del Comune di Brogliano, in quanto affidatario delle attività come sopra elencate, ed 
in quanto tale redige il piano finanziario con i propri costi e con i costi sostenuti dagli altri gestori 
del servizio;

PRESO ATTO:
- che nel territorio in cui opera il Comune di Brogliano è stato costituito il Consiglio di Bacino 

“Vicenza” per la gestione dei rifiuti urbani come previsto ai sensi del Decreto legge 13 agosto 
2011, n. 138, convertito con modificazioni, che svolge le funzioni di Ente territorialmente 
competente come previsto dalle deliberazioni ARERA;

- che la deliberazione ARERA n. 443/2019 ha dettato nuovi criteri per la redazione del piano 
finanziario con decorrenza dall’anno 2020 e successivi, che comportano la conoscenza di tutte 
le attività inerenti il servizio di gestione dei rifiuti, dei relativi costi;

- che la deliberazione ARERA  n. 363/2021/R/rif del 03/08/2021 ha introdotto nuovi parametri 
per la determinazione dei costi da inserire nel PEF per il periodo 2022, 2023, 2024 e 2025 
adottando il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2);

PRESO ATTO che, il Consiglio di Bacino Vicenza, quale Ente territoriale competente, con 
deliberazione del Comitato di Bacino n. 10 del 20.04.2023, agli atti con prot. n. 3688/2023, ha 
provveduto a validare l’anno 2023 del PEF 2022/2025 del Comune di Brogliano, per un ammontare 
totale di € 365.279,00=, attestando il rispetto delle disposizioni ARERA – Deliberazione 
363/2021/R/rif e relativa determinazione 2/DRIF/2021;

ATTESO che, come espressamente asserito nella deliberazione n. 10, il Consiglio di Bacino nel 
procedere alla validazione del PEF 2023 ha tenuto conto dei dati trasmessi dai Comuni e dai 
Gestori;

RICHIAMATO il “Regolamento Comunale per la disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI)” 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27.05.2022;

RILEVATO altresì che la determinazione delle tariffe è demandata, dal Consiglio di Bacino, ai 
singoli comuni;

TENUTO conto che il costo standard di riferimento viene calcolato direttamente dal tool ARERA e 
verificato dall’Autorità di Bacino;

RITENUTO necessario quindi prendere atto del PEF 2022-2025, anno di competenza 2023, così 
come validato con deliberazione n. 10 del 20.04.2023 dal Consiglio di Bacino Vicenza, quale Ente 
territoriale competente, composto dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: 

allegato 1) PEF pluriennale 2022-2025;
allegato 2) Relazione di accompagnamento;



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-05-2023

RILEVATO che il presente atto rientra tra le materie di competenza del Consiglio Comunale, ai 
sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;
PROPONE

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) di prendere atto del Piano economico finanziario 2022/2025, per la competenza anno 2023 
per l’ammontare di € 365.279,00, così come validato con deliberazione n. 10 del 20.04.2023 
dal Consiglio di Bacino Vicenza, quale ente territoriale competente, composto dai seguenti 
allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

o allegato 1) PEF pluriennale 2022-2025;
o allegato 2) Relazione di accompagnamento;

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, in virtù dell’urgenza di dare immediata attuazione al 
provvedimento.

Il Sindaco, cede la parola all’Assessore Tovo Pietro Orlando che relaziona sulla proposta.

Il Sindaco apre la discussione

Interviene il consigliere Tonello: OMISSIS – per registrazione agli atti
L’Assessore Tovo Pietro Orlando risponde: OMISSIS – per registrazione agli atti 
Il Sindaco interviene: OMISSIS – per registrazione agli atti
Interviene il consigliere Tonello: OMISSIS – per registrazione agli atti (fuori microfono)
L’Assessore Tovo Pietro Orlando risponde: OMISSIS – per registrazione agli atti

Il Segretario Comunale dà atto che gli allegati saranno rinominati come 1) e 2)  anziché  A) e B).

Pertanto, esauritasi la discussione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta come sopra presentata;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, 
n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito 
con modifiche nella Legge 07.12.2012, n. 213;

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui 
integralmente trascritta.



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-05-2023

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata;

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, separatamente espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 18 del 05-
05-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-05-2023

OGGETTO PRESA D'ATTO DELLA VALIDAZIONE PER L'ANNO 2023 DEL PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO 2022/2025, PREDISPOSTO AI SENSI 
DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 363/2021/R/RIF.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  TOVO DARIO F.to  AGGUJARO D.SSA DANIELA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA VALIDAZIONE PER L'ANNO 2023 DEL 
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2022/2025, PREDISPOSTO AI 
SENSI DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 363/2021/R/RIF.

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 15-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to BENETTI ELISA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA VALIDAZIONE PER L'ANNO 2023 DEL 
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2022/2025, PREDISPOSTO AI 
SENSI DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 363/2021/R/RIF.

Regolarità contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 15-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to BENETTI ELISA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 17 del 30-05-2023

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA VALIDAZIONE PER L'ANNO 2023 DEL 
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2022/2025, PREDISPOSTO 
AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 363/2021/R/RIF.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio on-line del Comune, per quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, con numero di registrazione 327.

COMUNE DI BROGLIANO li 16-06-
2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 30-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 17 del 30-05-2023

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA VALIDAZIONE PER L'ANNO 2023 DEL 
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2022/2025, PREDISPOSTO 
AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE ARERA N. 363/2021/R/RIF.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________, decorsi 
dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI BROGLIANO li ____ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AGGUJARO D.SSA DANIELA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


